*Die mercurii prima aprilis, & infra, finito consistorio intellexi creatos esse duos novos Cardinales ultramontanos, quorum alter ad preces Imperatoris & Regis Catholici nepotis sui fuit creatus & publicatus, videlicet Cameracensis admodum juvenis. Extant (d) de episcopo Camera-*

*centi designato ad cardinalatus dignitatem ascito Leonis ad Carolum Regem Hispaniæ literæ; fuerat is monastica disciplina excultus: cum quo etiam alium; nimirum Bituricensem, archiepiscopum religiosa instituta professum Cardinalatu insignitum refertur, quamvis eius creatio tum promulgata non fuerit.*

CII.

*Prætermittendum hoc loco non videtur pium decretum, quod de sacris mysteriis pro Cardinalium defunctorum animabus peragendis instauratum est, ut publica hæc monumenta edocent (e): Die iv. mensis novembris MDXVII. pontificatus sanctissimi D. N. D. Leonis divina providentia Papa X. in eius consistorio secreto, ut moris est, me de exequiis Cardinalium defunctorum in capella juxta antiquam sacri collegii constitutionem que jam in desuetudinem abierat, faciendum tunc proponente, ipse dominus noster communi omnium reverendissimorum dominorum S. R. E. Cardinalium tunc inibi presentium consensit idem perpetuis futuris temporibus sabbati prima post generalem commemorationem omnium defunctorum occurrentis, & si tunc festum id impediens occurrerit, alia infra octavam commemorationis hujusmodi per tunc summum Pontificem eligenda die, in capella majori pontificali una missa per tunc camerarium dicti collegii, si presbyter fuerit, aliouquin per ipsum camerarium eligendum Cardinalem presbyterum solemniter, & cum cantu, ac ceremoniis consuetis celebrari pro animabus omnium Cardinalium defunctorum debeat, statuit & ordinavit, ac statutum & ordinationem hujusmodi loco dictæ constitutionis describi mandat. Quapropter ego Achilles de Grassis tit. S. Mariæ in Transyberim presbyter Cardinalis Bononiensis magister nuncupatus, ad præ-*

(a) Bull. divers. lib. fig. lit. A. n. 36. p. 113.  
(b) L. 15. p. 38. 39. 40. & 47.

(c) Paris ubi sup. Friso. in Gallia purpurat.

(d) Apud Bemb. lit. l. 15. ep. 7.

(e) Bull. divers. lib. fig. lit. A. n. 36. p. 112. Pia pro defunctis Cardd. sanctio.

*sens dicti collegii camerarius, subsequenti septima mensis missam in dicta capella juxta statutum & ordinationem hujusmodi in ejusdem domini nostri ac omnium reverendissimorum Cardinalium tunc existentium in curia, ac multorum prelatorum; principum, ac aliorum officialium & curialium presentia, ut moris est, celebravi ad laudem & gloriam omnipotentis Dei & sue sanctitatis ac salutem animarum. Ita est Achilles de Grassis Cardinalis Bononiensis manu propria.*

*Postera die ab hoc funebri pro Cardinalibus sacro obiit in Hispania Franciscus Cardinalis Ximenius archiepiscopus Toletanus, & paulo ante Hispaniarum moderator, quem extremo vitæ tempore illustria religionis documenta dedisse ita narrat Gomefius (f): Ut se mori sensit, vita sanctissima actæ præclara documenta dedit: nam quamvis corpore nimis afflicto & debili animo, tamen & judicio firmo de rerum humanarum instabilitate & vanitate, de immensa Dei misericordia apud suos brevis quodam sermone pie & docte disseruit. Deinde Christi crucifixi signum complexus, veniam a Deo multis lachrymis efflagitavit; vocans interim in suum patrocinium divos omnes, sed ante alios Deiparam virginem Mariam, Michaellem archangelum, Petrum & Paulum Apostolorum principes, & Jacobum Hispaniarum patronum, divum etiam Franciscum, sub cujus instituto vixerat, & Toletana ecclesie præsidem Eugenium & Ildesum, que tanta ab illo pietate argue animi Christiani affectu dicebantur, ut circumstantes amici lachrymas tenere non potuerint. Ergo postquam religionis sacra omnia absolvit, ut oleo sancto perungeretur postularit: & absentibus Petro Lerma, Antonio Boderico, Fontano archidiacono, & Balbasio, qui morientem piis precibus juvabant, & fidei constantiam augebant, subinde versus illos Davidis repertus. In te, Domine, speravi; antistes sanctissimus & amplissimus, qualem posteritas vis est habitura, animam efflavit vi. idus novembris die dominico anno sui pontificatus XXII. ætatis vero circiter octogesimo.*

*Ximenii maxime opera in conficienda adversus infideles expeditione uti optabat Leo Pontifex: qui cum accepisset aliquot ante illius obitum mensibus, ipsum de austeritate vitæ consuetudine in eo ætatis flexu, quo extremum senium attingerat, inque crebris ægritudinibus nil remittere, adeo ut jejunia coleret, inque acerbo Franciscano cultu decumberet, apostolico pro imperio ipsi injunxit (g), ut ex medicorum præscripto carnibus vesceretur, atque lineis uteretur, cum ejus incolumitas*

CIII. Cardinalis Ximenii pius obitus.

(f) Gomef. l. 7.

Rite procuratus sacramentis.

CIV.

(g) Ext. apud Gomefium.

*tas rei Christianæ pernecessaria esset.*

*Dilectio filio nostro Francisco tit. S. Balbinæ presbytero Cardinali Toletano.*

CV.

*Accepimus quod tu, qui septuagesimum & ultra ætatis tuæ annum agis, & in ecclesia Toletana, necnon regnum Castellæ & Legionis pro charissimis in Christofiliis nostris Joanna Regina & Carolo Rege, ipsorum regnorum catholicis gubernatione & regimine, ac in officio inquisitionis hereticæ pravitatis, quod de commissione sedis Apostolicæ laudabiliter exerces, plurimum sollicitudinis atque laboris jugiter impendis, proindeque ultra quas tanta ætas secum affert, in varias corporis infirmitates sæpe incidis, ac ætatis tuæ quasi immemor medicorum consilia spernens a jejuniis & abstinentiis per Ecclesiam indictis, & per fratres ordinis Minorum S. Francisci de observantia, cujus tu professor existis, adhuc desistere non curas, sed ea constantissime observando, habitu ac cingulo solitis indutus in lectum te recipis, & cum illis ibi manes de lanca tunica vestitus, & alias austerissime vivis. Et licet, dilecte fili, modus iste sit exemplaris, & laudari potius quam, reprehendi debeat, ac clare conspiciamus te ad premium æternæ vitæ non lentis gressibus properare; tamen quia, ut accepimus, complexio & ætas tua istis vitæ austeritatibus adeo rigoris atque acutis non est apta, ac deceat te, qui multis annis jejunia ipsa & dictorum fratrum vivendi modum integerrime observasti, velut emeritum militem ad majora servatum tanta ætatis mole gravatum, a tanta vivendi austeritate jam desistere, sperans quod tu regimen & officium prædictum integerrime exercendo, sanctæ Romanæ ecclesie & religioni, ac regni prædicti maxime utilis fuisti, hactenus de cætero etiam illis, nec non generali expeditioni contra infideles per nos fieri propositæ ac deliberatæ, quibus tu nec unquam magno terrori ac formidini fuisti, quorum virus cum non parva illorum strage contrivisti, futurus sis utilis ac necessarius, animoque re-utamus conversionem regni Granatæ ad Christi fidem & expugnationem civitatis Oran & aliorum jam fere omnibus nota per te cum Dei auxilio præclara gesta; motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, ac certa scientia, deque apostolica potestatis plenitudine, in virtute sanctæ obedientiæ, cujus quanta sit virtus & efficacia non ignoras, ac pro tua erga hanc sanctam sedem solita atque in multis cognita reverentia, ac sub nostræ indignationis, eo ipso quod hujusmodi nostris mandatis futurus transgressor, incur-*

Ut Franciscanæ vitæ acerbitate in Cardinalatu excucierit.

*rendis pœnis præcipimus & mandamus, ut de cætero quandiu in humanis viveris, diebus jejuniorum prædictorum, sextis feriis & majoris hebdomadæ sanctæ dumtaxat diebus exceptis, carnibus & aliis sementinam originem ab eis trahentibus vesci, & ac uti debeas: quibus diebus tres Christi pauperes vesciendo, omnem jejuniorum meritum consequaris perinde ac si ad literam jejunia ipsa plene servares, & adimpleres; & ipsis quoque diebus superius exceptis, dum medicorum consilio tui corporis saluti expedire decernatur, carnibus & ab eis originem ducentibus tibi similiter vesci ac uti liceat: nec non habitu sive tunica lanca & cingulo prædictis per te dimissis lanca dumtaxat tunica, in lecto sindonibus sive linteis lineis cubare atque dormire, & aliis in præmissis ac eorum aliquo medicorum, qui tui corporis valetudini curabunt, libero consilio & suasioni parere & obedire possis & debeas, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die ultima maii MDXVII. pontificatus nostri anno v. Contabuisse vi lenti veneni illi a Belgis æmulis infusi contendit multis argumentis Gomefius (a), nec desunt vani conjectores (b), qui ex concepto dolore, cum a regni curatione & administratione vacare justus esset, emarcuisse scribant: quam ejus virtutis invidi opinionem facile animo imbibitam sparfere.*

*Reliquisse quingenta millia aureorum præter supellectilem pretiosissimam narrat Paris de Grassis. Ingentes vero opes, quibus abundabat, ad propagandam fidem Mahometanorumque Afrorum tyrannidem conterendam ipsum convertente consuevisse vidimus: cumque hoc anno ob concilii Lateranensis decretum de cogendis sacerdotiorum decumis pro suppeditandis sumptibus in sacram rem militarem faciendis Aragoniæ clerus tumultuaretur, Ximenius ita statuit, non spoliandum, ut alias, fallaci sacræ expeditionis conficiendæ sponione sacerdotalem ordinem decumana vectigalium parte; atqui si res vere ac serio in Mahometis cultores gerenda esset, non modo decumas, sed & omnes censibus ecclesiasticos, atque omne aurum argentumque sacrum suæ diocesis Pontifici detulisse narrat Gomefius (c): Ad Arteagam, inquit, suum Roma procuratorem scripsit, ut Pontificem maximum reverenter adeat, & Ximenii nomine non solum decimas suæ diocesis offerat, sed rotos etiam fructus, & omnem ecclesiasticam supellectilem, & quidquid auri & argenti facti aut infecti in thesauris sacerdotum, aut templorum sacrariis esset repositum: sed sum-*

Imperatus illi carniū es exceptis sextis feriis ob infirmitates.

Creditus veneno a Belgis sublatu.

(a) Gomef. l. 7. (b) Vincent. Blas. l. 2. biff. Arag. c. 3.

CVI. Ut Card. Ximenius sit opibus adversus Mauros.

(c) Gomef. l. 7.

inopere orat, ut ejus sententiam de belli sacri apparatu diserte aperiat, nam nisi iustissima de causa nunquam se auctorem futurum, ut Hispani sacerdotes, quos jam fere tumultuantes pacaverat, vestigales fierent.

CVII.

Inter præclarissima ejus gesta, id non silendum est, ipsum divino afflatum spiritu cum multæ hæreseon pestes propediem in Dei Ecclesia grassaturæ forent, & sacram scripturam depravaturæ, Ximenium vetustas in externis linguis Hebraica, Syriaca, Arabica, & Græca linguis editiones maximo labore & sumptu typis excudendas curasse; de quo hæc habent acta Toletana (a): Iste sanctus Cardinalis don frater Franciscus cælesti lumine prævidens & habens notitiam inimicorum insurgentium contra catholicam Ecclesiam propter aversionem & depravationem intelligentiam sacræ scripturæ, congregavit viros magis doctos totius Europæ ad effectum scribendi & typis mandandi biblicam Complutensem nuncupatam miraculum mundi, ad hoc, ut hoc modo melius intelligeretur nostra vulgata in suo rigore & puritate, ostendens in hoc habuisse cælestem illustrationem, & donum prophetiæ.

(a) Acta Tol. bea rificatio- nis Xime- ni Card. Sacra scriptura in variis linguis ab eo ty- pis execu- ta.

CVIII.

Cum temporis cursu fama sanctitatis Francisci Ximenii inclaresceret, Complutensis academia literis ab Urbano VIII. expetiit ut illum in sanctorum numerum referret.

Beatissime pater.

Strictioribus obligationum vinculis premimur, ne in tetrum ingratitude vitium incurramus, cum tot orbis principibus, cum tot regnis & provinciis magni illius viri ardenti devotione flagrantibus, ejusdem maximi musei supplicem petitionem communi fidelium plausu, & acclamatione roboratam munit; quandoquidem nos propius insiram animo religionem innumeris ad Dei cultum templis erectis agnoscimus, ferventissimam erga infirmos charitatem, magno reddito institutis xenodochiis intuemur, castitatis studium, quo erat semper incensus, multa virginum monachorumque edificata cænobia laudamus assidue, omnia tamen eo minora, quod hanc scholam catholice fidei tuendæ ergo vestræ beatitudinis obsequio mancipatam magna liberalitate dotavit, ut in dies strenuos egregiosque milites procreare non desinat. Quare semel iterum vestræ beatitudinis addictissimi obsecramus, ut humillimis nostris desiderijs & petitionibus aures suæ benignitatis inclinet, & istam academiam hoc immortali beneficio afficiat, quod Deum frequenter deprecamur, & quod sanctitatem vestram Ecclesiæ quam diutissime ser-

vet incolumem. Compluti prima februarii anni MDCXLIII. Ex decreto universitatis Complutensis adjecta sunt doctorum nomina.

CIX.

Adduntur aliæ ad Franciscum Cardinalem Barberinum, tum etiam ad Cardinales congregationis sacrorum rituum de provehenda adscriptionis Cardinalis Ximenii in sanctorum numerum actione, supplices literæ eadem die exaratæ (b), quæ preces iterum secunda martii die & decima aprilis repetitæ. Accessere Complutensibus deprecatores Cæsaraugustæ, Palentiæ, Cordubæ, Seguntia, Legionis canonicorum collegia, ac pluribus literis eodem anno flagitarunt, ut in beatorum albo collocaretur, confecta que sunt acta publica (c), in quibus præcipua illius præclara & sanctissima gesta describuntur, ex quibus hæc delibanda visa sunt: Maximos adeptus honores, maximos etiam ad augendam catholicam fidem spiritus concepit; Africanam enim expeditionem diu præmeditatam, ut catholica fides illis in regionibus disseminaretur, oramque Hispanie maritimam a diuturnis predonum vexationibus liberaret, parari statuit; unde numero conseripto exercitu navibusque imposito Malaca solvit, & ad portum Mazalquivir ad alias expeditiones valde opportunum, paucisque ante annis ejusdem pariter instructissima classe expugnatum ventis benigne spirantibus appulit: ibi milites partim terra, partim mari ad Orani expugnationem proficisci jubet: ipse vero Mazalquivir eidem auxilium suis ad Deum precibus laturus remansit. Milites jussu obtemperant, & sequenti die Oranum pervenerunt, viderunt, vicerunt; nam occisis ad quinque millia hostium, & solum triginta ex catholicis desideratis, urbe & arce potiti sunt: nec mirum, divina siquidem ope precibus servi Dei Francisci impetrata præliabantur, ut manifestissimis signis innouit; etenim Crux, quæ transiente Vajonam Carpetanie vicum exercitu in cælis apparuit, iterum Mazalquivir ab omnibus portu egredientibus visa est: duplex iris statim ac Oranum obfessum fuit, super eadem civitate conspecta est: ingens quoque vulturum multitudo eadem Maurorum palam significantium eorum exercitum infestavit: Leones item per silvas vicinas a Mauris frementes auditi sunt, qui post prælium commissum ad cadavera devoranda conveniunt: ac denique sol per quatuor horas longius diem protrahendo, ut oppugnationi finis imponeretur in suo cursu substitit: cujus rei novitate percussus multi ex Mauris Christi fidem susceperunt. Orano expugnato, ibidem religiosorum monasteria duo

(b) Ext. in eod. mss.

(c) Acta Toletana beatis.

Pia ejusdem pro Africa Christo subicienda ex- peditio.

Crux in celo visa.

duo alterum S. Dominici, alterum S. Francisci ad habitatores moribus Christianis imbuendos, nec non hospitale S. Bernardini ad milites infirmos curandos edificanda curavit, multisque aliis pijs operibus dispositis in Hispaniam reversus est.

CX.

(a) Ibid. Parata e- surientis divinitus mensa.

De miraculis vero, quæ ab ipso in vita & post mortem divinitus sunt edita hæc referuntur (a): Octuagenario major sanctissime obiit non solum virivibus & sanctitate vitæ, sed etiam miraculis illustris: nam dum in religione vivebat quadam die longo itinere lassus una cum socio, qui inedia minus patiens fere animam agebat, ad rivulum sedens panem supra petram ad se & socium refocillandum cælitus delatum suis precibus invenit. Dum Valumbrate oppidum pertranseret, agris & frugibus aquarum inopia laborantibus, pluviam copiosissimam, unde admirabilis fecunditas successit, imploravit. Vallisoleti incendium maximum omnia longe lateque vastans mirabiliter signo crucis extinxit. Ac denique Oranenses undique a Turcis, Mauris, & infidelibus sepi in catholica fide & a Maurorum incurssionibus benigna, & visibili protectione servi Dei Francisci usque in hodiernum diem firmari & rueri miraculose experiuntur, ut innumeris exemplis in processu per testes relatis concludentissime comprobatur: ex quibus hæc pauca memorari sufficiat. Quod cum de anno MDLXIII. civitas centum Maurorum millibus obsideretur, moenique essent in- torum diruta, servus Dei ad Oranensium invocationem visibiliter, ut ipsimet hostes fassi sunt, super muros civitatis apparuit enses manu tenens, ac inimicis adeo formidabilis, ut non solum ullus oppidum agredi tentaverit, sed paulo post obsidione liberum reliquerit; & novissime de anno MDCXLIII. cum iterum arctissima a Mauris obsidione premeretur, ejusdem servi Dei visibili protectione fuit liberata, & de- digne circumgrassante ejusdem precibus incolumes fuerunt servati.

Incendium signo crucis ab eo extin- ctum.

Mauri ab eo cælitus se obici- ente pro- pulsati.

CXI.

De illo in sancto- rum num- merum referendo actum. (b) Ext. in lib. ty- pis cuso Panormii. an. 1653. (c) Ext. ea de re Philip. IV. ad duccem Infantatus lit.

Foverat hanc causam consecrationis memoriæ Cardinalis Ximenii Innocentius X. dum ante pontificios apices adeptos internuntij apostolici munus Madriti in Hispania apud Regem egit; quæ tandem anno jubilei Philippo IV. & Maria Austriaca Regibus catholicis deprecatoribus instaurata est: quorum literæ (b) supplices ad Innocentium X. in bello Panormi typis cuso in lucem recen- ter prodierunt. Jussu (c) autem regio Rodericus Mendoza dux Infantatus extra ordinem missus orator ab Hispaniarum & utriusque Sicilia Regem duodecima novembris anni MDCL. eidem Innocen-

Ann. Eccl. Tom. XXXI,

tio supplicem libellum porrexit, ut de gestis rebus admirandis Cardinalis Ximenii testium dicta in publicas tabulas referri juberet: de quibus etiam gestis insignibus ex scripto Hispanico in arcum collectis illi relatum est, constitutaque actione religiosa testium dicta in disquisitionem sunt vocata; quorum publica monumenta præ manibus habuimus.

Paulo ante Ximenii obitum, cum in Hispaniis plures tumultus fierent, Carolus Rex e Belgio ad eos sedandos in eo se contulerat, quem applicuisse ad portum Asturum decima nona septembris refert Vincentius Blafcus (d), cui Leo gratulatus est ac de legatis suis addidit: si tibi significaverint nos bellum id, quod Franciscus Maria nobis reique publica intulerat, sedavisse: quod eo libentius fecimus, ut sumendo in Turcas bello dare operam aliquando nobis liceat: quam ad rem te hortamur cogitationes omnes converas tuas, ut communi consilio & cura agere juvareque rempublicam possimus. Non. novembris anno v. Roma.

CXII. Caroli V. in Hispaniam ad- ventus.

(d) Bla- fch. hist. Arag. l. 2. c. 5.

Hoc anno instaurata est vetus illa controversia, an fatis sit Christianifideles die dominica aliisque feriis diebus divinis mysterijs in religiosorum ordinum templis interesse: decrevitque Leo fatis esse (e).

CXIII.

Universis & singulis presentes literas inspecturis salutem & apostolicam benedictionem.

(e) Ext. in bull. in Leo. X. const. 25.

Intellesimus quosdam in dubium revocare, & perinde timoratis conscientijs scrupulum iniicere, si Christi fideles, qui dominicis & festis diebus extra ecclesias suas parochiales missas audiunt in ecclesijs fratrum ordinum mendicantium, Ecclesiæ præcepto de missa audienda satisfaciunt: nos autem ambiguitatem hujusmodi tollere volentes, ut cum sinceriori conscientia fideles quique Deo creatori suo serviant, auctoritate apostolica tenore presentium notum facimus, omnes Christi fideles utriusque sexus, qui non contempto proprio sacerdote parochiali in ecclesijs fratrum ordinum mendicantium dominicis & festis diebus missam audiunt, satisfacere præcepto Ecclesiæ de missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati pœnæve incurrere in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque &c. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XIII. novembris MDXVII. pontificatus nostri anno v.

Sacrum audiendi extra paro- chialem ecclesiam potest.

Extremo anno xx. decembris promulgata (f) est alia sanctio, qua episcopi ex veteri more & instituto fidem sacrosanctæ sedi Apostolicæ addicere; nec non diploma pontificium de collata confirmataque iis